
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 39 ,повестюи дня: 
Вопрос о Юrо-Запа,дной Афри-ке (продолжение): 
а) доклад Ком,итета добрых услуг :д.ля Юго-Запад­

.ной Африки 

Стр. 

Общие прения (окончание) . . . . . . . . 103 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

Ввиду отсутствия Председателя его место 
занимает Заместитель председателя г-н Радзин­
ский (Польша). 

ПУНКТ 39 ПОВЕСТКИ ДН.Я 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 
а) доклад Комитета добрых услуг для Юго­

Западной Африки (А/3900) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (окончание) 

1. Г-н ,ШАХА (Непал) гов,ориrr, ч110 на дв•енадца­
той оесои:и, К'ОГ\!I!а ,был ,создан I<оми-геrг добрых 
услуг для Юго-Западной Африки, у делегации 
Непала ·имел·и-сь известные оомнения, которые 

оказались н·е ,сов-сем обосновакными. Г-н Шаха 
не ,собира,е11ся 106суждать ,вопро·с, пр•евысил ли 
э·ют Ком,итет ов·ои пол.номочи.я. iВряд ли прихо­
д11тся -00М11ев.аться, что I<оми11ет 1взв1есил каждое 
слово инструкции о своих полномочиях в ходе 

предварительных .переговоров, ,выясняя, как да­

леко он может зайти . Во всяком случае Четвер­
тый комитет теперь сталкивается с поразитель­

ной перспективой раздела в сочетании с аннек­
сией, что делегация Непала считает абсолютно 
неприемлемым как с пра•вовой, так и -с мораль­
ной точки зрения . 

2. Что касается правовых а•спектов данного 
вопроса, то воем, кроме 1Правительства Южно­
Африканского Союза, из,вестно, что Юго-Запад­
ная Африка :не принадлежит Южно-Африкан-еко­
~,у Союзу. Она была вверена Союзу временно. 
Союз не может распоряжаться ею по своему 
уоютрению, а долж-ен принимать -во -в.ниман.ие 

как взгляды ·с-ообщества наций, от ·которого он 
получил ,мандат, так и волю м-естного на·селен·ия. 

3. Что касает-ся местного на,сел-ения, то Четвер-
1ый •комитет ,вынв;ил ,его взгляды .на предлагае­
~1ое решение, несмо11ря на усилия Союза заглу­
шить его голос. Организация Объединенных На-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 76З~е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 16 октября 1958 года, 

14 час. 40 мин,. 

Нью-Йорк 

ций, со св·оей ,сторо.ны, не может -согласиться на 
раздел, ,который будет оз1начать уступку бога­
тейших районов Южно-Африка.некому Союзу и 
высылку из этих ·районов групп кор-енных ж-ите­
лей на пу,стоши Севера . !<роме того, ,возник во­
прос о том, что ·буд,ет ·с африканцам.и, которые 
остану'Гся в аннексированно.м районе и на ко~о­
рых буд,ет распрос'I'раняться действие расистских 
законов Союза. В конечном счете Орга,низация 
Объединенных Наций несет отв-етственность за 
этих людей, и она не может быть участницей 
столь позорной •сделки. 

4. Так-им о6разом, делегация .Непала ,считает, 
ч·ю правильное юр-идичес1юе толкование мандата 

~И Устава Организации Объединенных Наций 
наряду с тр-ебованиям,и здра•вого ,смысла и сооб­
ражениями гу,ма,нност.и :исключают ,возможность 

принятия доклада (А/3900) I<ом-итета добрых 
услуг ил;и сделанного в .нем предложения. Тем 
не менее она воздает должное членам Комитета, 
чьи у-силия .имел-и по крайней м,ере один поло­
жи11ельный результат, вызвав дискуссии, которые 
содейст,вовал-и -выяонению позиции обеих сторон 
:и, безу,слов•но, ,по.могут Генеральной А·ссамблее 
принять р-ешение о -сл ,едующем шале, особенно 
,об инструкциях, коrорые должны быть даны 
тем, кому она довер-ит данную проблему. 

5. Делегация Непала вновь обращается ,с призы­
вом к Южно-Африкане.кому Союзу, чья политика 
сеет гнет не т.олько против Южной Афр•ики, но 
и против .всего западного мира . Следует надеять­
ся, что Союз прислушается к голосу разу1ма, 
прежде чем он пож•нет пл•оды своего упорства. 

6. Г-жа БРУКС (ЛибеР'ия) говорит, что связь, 
которая ,существует м,ежду ,У,ставом Лиги На,ций 
и Уставом Организации Объединенных Наций, 
обеспечивает предпосылку для · разви-гия этой 
проблемы. Статье •23-Ь У.става Л1иги Наций, со­
гласно ,которой чл-ены Лиги Наций обязывались 
гарантировать •с,пра.ведливое обращение с мест­
ным .нас-ел,ением территорий, находящихся под 
их контролем , соотв·етствует целая глава Устава 
Ор:га.низации Объединенных Наций о несамо­
уп.равляющихся территор.иях, а именно глава XI. 
Приводя положения ·резолюции 9 (1) Генераль­
ной Ассам,блеи от 9 февраля 1946 года о под­
мандатных территориях, она напоминает, что 

.18 апреля 1946 года Ассамблея Лиги Наций 
приняла резолюцию 1, пр,изнающую принципы, 
:изложенные •в главах XI, XII и XIII Устава Орга­
низации Объединенных Наций, и отмrечающую 

,1 League of Nations, Official Jouгnal, Special Supplenient 
No: 194, рр . "278-279. 

103 A/C.4/SR;.763 



1()4 rенеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия,- 1tетверты~ комитет 

стремле.ние держав-мандатариев продолжать 
управлять •свои!Ми террито:риями в ,соотв-ет,ст,вии 

с обязательствам1и, указанными ·В мандатах, пока 
не удас'Гся договориться -с Организац·ией Объеди­
ненных Наций о других мерах. Южно-Африкан­
ский Союз являлся одним из государств-манда­
тариев, о которых го~орилось в резолюции, и 
9 апреля 1946 года представитель этой страны 
заявил на Ассамблее Лиги не только о том, что 
его прав·ительство .намерено и в дальнейшем 
у,правлять Юго-Западной Африкой ,в ,соответ­
<:твии ,с обязатель·ствами по мандату, .но и о том, 
Ч'ГО ·роспуск Лиг.и ни в коей мере ,не уменьшит 
обязательств e:no правительства ~согласно ман­
дату., которые оно будет ·выполнять до того мо­
мента, ~пока 1не ·будут ,согласованы другие мrеро­
приятия, касающиеся •будущего статуса террито­

•рии . Впоследствии все rосудар,ства-мандатар1ии 
передали управляемые ими территории под опеку 

Орган.изации Объединенных Наций, за исключе­
нием Южно-Африкане-кого Союза, который вы­
раз·ил желание продолжать управлять Юго-За­
падной Афр-икой 1в ,с-оответствии с принципами 
ма'Ндатной системы. 

7. Воп'Р'еки .выраженным им таким образом наме­
рениям ,правительство Союза попыталось впо­
следствии аннексировать эту территорию, в 

результате чего Генеральной Ассамблее приш­
лось пр1инять ре,юлюцию 65 ( 1) от 14 дека~бря 
1946 года, выражающую не-согласие с предпола­
гаемой аннексией и рекомендующую распрост­
ранить 1на Юго-Западную Африку международ• 
ную 1систе1му опеки. ,В письме от 23 июля 1947 го­
да (А/334) ,правительство Союза информировало 
Организацию Объединенных Наций, что оно бу­
дет по-прежнему управлять Юго-Западной Афри­
кой в духе :мандата, но .позднее оно у'Гверждало, 
что, 1поскольку Лига Наций пр·екрат.ила свое су­
ществование, мандат утратил . ·силу. Эта теория 
побудила Генеральную Ассамблею запросить в 
ее резолюции 338 (IV) от 6 декабря 1949 года 
консуль.тат.ивное заключение Международного 
Суда по .вопросу о между.на·родном статусе Юго­
Западной Африки, обязательствах Союза в от­
ношении этой территории, применимости поло­
жений главы XII У,става Организации Объ·еди­
ненных Наций и правомочности Союза изменять 
международный статус Юго-Запад.ной Африки. 
В своем заключении от 11 rиюля 1950 года z Суд 
постанов1ил, что за Союзом ,сохраняют,ся обяза­
тельства в отношении Юго-Западной Афр.ики, что 
он не может изменить •статус территории в О)J.'НО­
стороннем порядке и что нормальным путем к 

изменению статуса является передача террито­
рии под опеку Организации Объединенных На­
ций. 

8. Переходя .к рассмотрен·ию условий, 1<оторые 
привели к созданию Ком.итета добрых у,слуr, 
г-жа Бруке напоминает, ч·ю _ на одиннадцатой 
сессии Г,енеральной Ассам,блеи многие делегации; 

2 Jn.ternational status of Soutli West Africa, Advisory 
Opin.ion.: !. С. J. Reports 1950, р. 128. Препровожден чле­
нам Генеральной Ассамблеи при меморандуме Генераль­
ного Секретаря (А/1362). 

включая и де.легац·ию Либер.ии, выразили озабо­
ченность отказом 1пра•витель•ства Союза •соrла­
N1ться ,с заключениями Международного Суда; 
его постоянным отказом участвовать в заседа• 
ниях Комитета по Юго-Западной Африке и Чет­
вертого комитета; •его ·отказом передавать инфор• 
:мацию о Юго-Западной Африке; его от,казом 
управлять терри'Горией ·в соответствии с духом 
мандата; тем, что после тридцати лет опеки 
местное наоеление все еще фактически остается 
неграмот.ным и не может надеяться 1на достиже-

1ние независимости, если .не будут приняты мер_ы 
для обеспечения должного уровня образования ; 
тем, что правительство Союза упорно придержи• 
вается своей политики апартеида; тем, что мест• 
.ные жители лишаются овоих земель и их жиз• 
ненный уров-ень крайне низок, и, ,наконец, те~:' 
что тр•етий •год подряд Комитет по Юго-Западно~ 
Афр1ике приходит к выводу, что условия в эrои 
территори.и далеко не ооответствуют нормам, под· 
разумевавшимся мандат.ной <:истемой. Им~е~rно 
при этих обстоятельствах делегация Либер·ии 
представила проект резолюции, который впослед­

•ствии был принят Генеральной Ассам·блеей как 
р·езолюция 1059 (XI). На двенадцатой ,се-ссии 
делегац1ия Либерии с серыезным 6еспокойство~1 
отметила, что Генеральный Секретарь не при.мял 

,во внимание эту ,резолюцию, и поддержала резо· 
люцию 1143 ,(XII) .Генеральной Ассамбл,еи о со· 
здании Комитета добрых услу,г и определении 
к,руга 1недения этого Комитета. 

9. Трудно понять, почему Комитет добрых услуг 
•счел уместным отказаться от ко.нцепции между· 
народного -статуса, вытекающей •из мандата, н 
положительно отнестись к ноз1можно-ст.и раздела, 
явно ,превысив этим ·свои ·полномочия. Такое 
предлож,ение .равносильно тому, чтобы предло· 
жить Г,енеральной А,ссам,блее лишить народ 
Ю,rо-Западной Африки ,его основных прав, гараон · 
тированных Пактом Лиги Наций и У.ставом Opra· 
низац.ии Объединенных Наций, отвергнуть за· 
ключ-ения ,Международного Суда, отказаться от 
своих собственных ,резолюций и терпимо отно· 
ситься к проводимой правительством Союза по· 
литике апартеида. Напомнив о кр.итических за· 
мечаниях -по поводу пр,едложения, выдвинутого 
представ1ителям-и Мексики .и Па1намы на 754-м за· 

•седании, г-жа Бруке заявляет, что дел·еrац11я 
Либерии ·возражала и будет возражать против 
идеи раздела и не может пр.инять лредложенне 
Комитета добрых у,слу-г о ~проведении иеследова· 
ния по данному вопросу. Одобрить такое предло· 
жение означало 1бы ,соглаоить·ся на раздел. Вы· 
зыва·ет тревогу то обстоятельство, что правитель· 
ство Союза :не проявило .никакого намерения нз· 
менить овою политику в ,отношении Юго-Запа;I· 
ной Африки. Эта проблема может создать угрозу 
для международного мира и безопасности, ес.111 
Организация Объеди.нен,ных Наций и особенно 
три оставшиеся главные -союзные и ,соед:иненмыс 
державы не объединят •своих усилий в целях ее 
урегулирования. 

10. В надежде на то, что правительство Союзз 
учтет мнение мировой обще-ственности и пересмо· 



763-е заседание - 16 октября 1958 года to5 
трит свою поли1'ику, г-жа Брук,с предлагает, что­
бы Коми11ет добрых услуг продолжил свою рабо­
ту и чтобы его ,состав был увеличен с трех до пяти 
членов. Один из новых членов должен быть вы­
бран из числа африканских г,осударств, а дру­
гой - либо от -стран Латинской Америки, либо 
от стран Азии. Следует несколько изменить круг 
ведения Комитета, с тем чтобы обеспечить тв ер­
дое признани·е международ•ного стату•са всей тер­
ритории, ,предпочтительно путем ,соглашения об 
опеке. 

11. Г-н ЭйЛАН (Израиль) напоминает об у,си­
лиях, которые Генеральная Ассам,блея прила,гала 
на протяжении двенадцати лет, чтобы решить 
проблему Юго-Западной Африки, ·в частности 
принимая многочисленные резолюции и запраши­
вая консулыатив,ные заключения у Междуна­
родного Суда. Ввиду безрезультатности этих уси­
лий, а также резолюции 1059 (XI), принятой Ге­
неральной Ассамблеей по инициативе делегации 
Либерии, многие д:елеrации , .включая и делега­
цию Израиля, задавались вопросом, не будет ли 
целесообраз.ным испытать новый подход, ,в•ступив 
в д·ипломатические переговоры с п,равитель,ством 

Союза, к·о1'орое от.казалось от участия ,в работе 
Генеральной А,ссамбл,еи. В связи с этим на две­
надцатой .сессии Ассамблея значительным боль­
шинством 1пр·иняла резолюцию 1143 (XII) о со­
здании Кrомитета добрых услуг. 

12. Доклад Комит,ета добрых услуг фактически 
является .вр•еменным докладом об определенной 
фазе его переговоров с пра·вительством Союза. 
С одljой· ,стороны, д:оклад касает,ся правовых во­
п росо.в, а с другой стороны - чисто практических 
моментов. Делегация Изrраиля считает, что пра­
вовые вопросы имеют величайшее з,начение, по­
скольку они .касаются самого суще,ст•ва ,сравни­

тельно новой концепци·и в м еждународных отно­
шениях, а именно концепции ,священного дол,га 

цавилизации. В лу,нкте 14 своего доклада Коми­
тет зая•вляет, что он понимает выражение «меж­

дун а родный ,статус», применяемое в резолюц·ии 
1143 (XII), как означающее «•стату,с , вытекающий 
111 мандата», а также в соотве'!'ст.вии с консуль­

тативным за,ключ-ением Международного Суда в 
1950 году как подразумевающее, что «Союз не 
вправе изменять этот стату,с в одностороннем по­

ряд ке» . Следует, однако , указать, что К,омйтет 
добрых услуг, видимо, отклонился от консульта­
т11вноrо заключения 1950 года и в известной ме­
ре от заключений 1955 3 и 1956 годов 4, поскольку 
в пункте 14 он говорит тольк,о о «передаче из1ве­
стной ·инфор1мации, -касающейся управления тер­
р1по,рией», не определяя, кому такая информа­
ц11я должна передавать,ся или какие меры долж-

3 South-West Africa - Voting Procedure, Advisory Opi­
nion of Jипе 7th, 1955: /. С. !. Reports 1955, р. 67. Пре­
провожден членам Генеральной Аосамблеи при меморанду• 
~н: Генерального Секретаря (А/2918). 

4 AdmissiЬility of hearings of petitioners Ьу the Com­
nzittee оп South-West Africa, Advisory Opinion of June 1st, 
1956: / . С. J. Reports 1956, р . 23. Препровожден членам 
Гс-11сра .1Ьной Ассамблеи при меморандуме Генерального 
Секретаря (А/3 147). 

ны пр.иниматься в связи •с этой информацией. Так0 
же достойно ,сожаления, что Комитет добрьi.х 
услуг не упомянул о конц,епции священного дол­
га цивилизации, ко-горой Суд придал очень боль­
шое значение в ,своем заключении 1950 года. 

13. В целом Комитет добрых услуг считал, что 
он не должен подходить к ,сво ей задаче под чи­
сто юридическим углом зрения, а должен испы­

тать все возможные пути для пер,еговоров и при­

мирения, ,как это предписывается во втор·ом ,пунк­

те пр:еам6улы к резолюции 1143 (XII). Напом­
нив, что консультативные заключения Междуна­
родного Суда rне являются обязательными и что 
в прошл()lм Генеральная Аосамблея .иногда при­
нимала решения, 'КОТ'орые не ,соответствовали 

полностью заключениям Суда, он указывает, что 
если Комитет добрых услуг отклонился от юри­
дической пози!Ц'ии, ранее определенной Судом и 
признанной Генеральной А,ссамблеей , то . такой 
подход не был абсолю'!'но нес-овместнмым с юри­
дическим полож,ением, ,взя-тым за основу к•онсуль­

тативного заключения, которое как таков,ое не 

имеет обязательного характера. 

14. Г-н Эйлан делает краткий ,обзор поз·иции 
правительства Союза, изложенной в докладе Ко­
митета добрых услуг, и отмечает, что она отли­
чается от заключения Суда по ряду важных :мо-, 
ментов, особенно по вопросу о заслушании заяв­
л,еший rпетиционеров и о недействительности 
ма,ндата после роспу,ска Лиги Наций . В отноше­
нии отказа Союза признать, что Организация 
Объединенных Наций может быть участницей 
соглашения о будущем -статус,е территории 
(А/3900, пункт 43), Докладчик напоминает о за­
ключении Суда о том, ЧТ'О международный статус 
!Ого-Западной Африки я-вляет,ся подлинным и • 
установленным зако,ном, а не личным или дого­
вор,ным, ·и поэтому его продлени-е не зависит от 

существования .или от,сутст.вия ·В настоящее время 

сторон, которые первоначально несли ответствен­

но-сть за •выдачу мандата. 

15. Что ка,сае'Гся возможности раздела террито­
рии, то законность решения, принятого по этому 
поноду Генераль·ной Ас,самблеей при 'Наличии не­
обходимого ,большинства, не ,следует подвJрrать 
сомнению. Вопрос заключа·ется ·в том , следует ли 
поощрять Комитет добрых услу,r к дальнейшему 
рассмотрен·ию 1возможности такого раздела сов­
местно ,с ,правительством Союза. В этом вопро•се 
дел егация Израиля присоединяется к критике, 
выражавшейся 1большинством членов Четвертого 
комитета. Однако не ,следует забывать о том, что 
если в принципе и ,следует рассмотреть вопрос 

о возможности раздела, то единственное, что дол­

ж~на сделать Организация Объединенных На­
ций, - это просить Ком·ит,ет добрых услуг инфо1р­
мировать правительство Союза об условиях, на 
которых он может заключить ,соглашение .с этим 
пра,вительс'l'вом о передаче части территории под 
опеку. Подлинная трудность заключается в том, 
что Организация Объединенных Наций не может 
одобрить аннексию другой ча,сти территории. 



106 rенеральная Лссамб.,ея - Тринадцатая сессия,- Четвертыi! комитет 

16. Он сожалеет по поводу апtосферы резкости 
11 даже скрытой враждебности, которой характе­
р11зовал11сь прения в Четверто~1 кош1тете, пока в 
ннх участвовала делеrацня IОжной Африки, 11 
которая привела к отказу этоii делеrацни от уча­
стия в работе Ко~штета. Ко~111тет добрых услуг 
следует поощрить к дальнеiiшю1 ус11л11ям, пр11-
ню1ал во вню1а1111е поз1щ11ю Генеральной Ассам ­

.блен в отношешш определенных аспектов его 
док.,ада , в надежде на то, что этн усилил в ко­

нечно~~ счете позволят вновь строить управление 

терр11тор11сi1 на пр1111шше сnлщснноrо доJJга ци-
011.1 I\З,ЩIIII. 

17. Г-11 ЛОНГДЕН (Сое:1.1111с1111ое Королеоство) 
rоворнт, что у прашпельства Соед1шен11ого Коро­
:1свстnа нет предвзятого ~111ен11л по новоду любого 

.способа разрешения 11словсчсс1<оii проблс~1ы, под­
нятоii Юrо-Запа,1.1ю11 Лфрнкоii, за 11с1<лючеш1сы 
того, что она ,1.о.1ж11а бып, разрешена са~1ым 
6.1аrо11р11ятньщ образо~1 с точкн зрс1111я ннтерссоn 
бо.11,ш11нства насс.1 сн11я терр11тор1111. Однако пра­
в11тс.11,ство Сое,1.1111сшюго КороJJсвстоа, 110-n11д11-
~ю'!у, расход1пся оо :--111с1111ях с члсна:--111 Ко;\111тс­

та, лопаrан, что эта целt, ~южст бып, достнгнута, 
то.11,ко сс.111 у,1.астся 11aiiт11 рсшснне, прнемJJсмос 
1<а1, .1.1я Орга1111зац1111 Объс,11111с11ных Нацнй, так 
11 ,1:ш 11рав11тс.11,ства Союза. Нанбо.'lсс важным 
соо6ражсннс~1 яп.'lястсп вопрос о будущем 
450 ООО нссвропеiiцев II GO ООО европсiiцсв. Как 
;\IOЖ!lo 11а11.1учшю1 образо~t обсспсчнть благосо­
стоя1111с ЭTIIX людеii? 

18. Оrпсчан н с~-:оторы:--1 ч.1сна~1 Четnсртого ко­
~шrета, которые утnсрждатr. что Бр11танская 
IO!ПCfHHI 1/Ct'CT особую от□ стствен11ость за урсrу­
,111рова11нс этого оопроса, г-11 Лонг,1.с11 11апош1-
11ает. что в 1920 ro,1.y Южно-Лфр111<анс1шii Союз 
уже 06.1а,1а"1 :..1еж.1унаро,1ныч статусо:--1, нсзавн­
сю,ьш от Сое.1.1111снноrо Коро.1свства, коrл.а его 
11011рос11.111 управлять по :--1ан ,1.ату тсрр1пор11е~~ 
Юго-Зап.1.1ная Лфр11к.1 от ю1ен11 Брнтанскои 
ю111ср1111. Лоя.1ь11ость по от11ошс1111ю к Брнтанской 
ю111ср1111 нс по,1.разу~1е11ает 11 ,1.ен подч11нен11я, как 

это бы.10 ясно укюано на И:--1перско1'i конферен-
111111 1926 ro.1.a. за япнвшей, что Сосднненное Ко­
ро.1е □ ство 11 ,10ЧIIIIJIOIIЫ ЯВ,lЯЮТСЯ i1BTOH0:'-1НbBl!I 

госу,1арства:--111 с равнLш статусом, 11111-:онм обра­
за:.., не по.1ч11няющю111сл друг другу n како:--1 -лнбо 
аспекте нх внутренне ii 11л11 □ нешней пол11т11ю1 . 
Бы.10 бы нсконстнтуцнонныч акто:--1 со стороны 
nрав1пе.1ьст □ а Соединенного KopoJJencпн1 давать 
ю1пер1111 реко~1ендац1111 по делач до:..111111юнов, 

11,1ущ11с вразрез с рско:--1с11да1111ю111 правнтельст~ 

,1.о:\l!rн11онов. Такю1 образо:--1, Южно-Афрнкансю~~ 
Союз был са~1остоятель11ы:-.1 члено,1 Лигн Нации, 
когда он получ11JJ :.. 1 а11дат, 11 последующие кон­
ст11туц11онные соглашения с Бр11танскю1 содру­
жество,~, включая II Весп11111стерск11й статут 
1931 года, не из:..1ен11л11 положения в отношении 

~1андата. 

19. Правовой статус террнтории бьш определен 
Международны:--1 Судо:--1 п его консуJJьтатиnном 
зак.1ючен1111 от 11юля 1950 года. Согласно этому 
зак.,ючснню, IОж110-Афрнка11скнii Союз продол-

жает нести междуна,родные обязательс'Гва, изло• 
женные в статье 22 Устава Лиги Наций и в ман; 
дате Лиги; функции .надзора Лиги Наций М•огут 
осуществляться Организацией Объединен.ных 
Наций, которая может, •напр.имер, принимать до ­
КJJады и петиции, но международный надзор не 
должен осуществляться в ,пределах, превышаю­

щих надзор, осуществлявшийся по мандатной 

•СИсте;v1е, причем такой надзор должен по мере 
ВОЗ;\tожности соответствовать процедуре, которой 
сJJедовал в этом вопросе Совет Лиги Наций; с 
другой ,стороны, п,равительство Союза юридиче­
скн .не обязано переда1вать территорию в систему 
опеки, хотя оно II не правомочно изменять между­

наро~ный стату,с территории, действуя в одно• 
стороннем порядке. Правительство Союза, со 
своей стороны, утверждает, Ч'ГО никакая орrани· 
зация не вправе вмешиваться в дела Юго-Запад­
ной Африки и что оно имеет право уп,равnять 
Юго-Западной Африкой как неотъемлемой 
частью Союза. Такю1 ,образ·ом, .начиная с 1946 го­
да Четвертый комитет ·находит,ся в туп·ик,е. Ни 
од.на 11з пр.1шятых за ,последние двенадцать лет 

резолюцнй .не дала положительных результатов 
по той простой лрич~rне, что 1в любых .переговорах 
;~олжны участ□овать дnе стороны. Их единствен­
ный результат ·свелся к тому, что правительство 
Южно-Афрнканского Союза приняло решение от­
I<азаться от участия п прениях в Ко;.штете. 

20. Однако, чтобы достичь окончательного урегу­
л11-ропаш1я, сотрудничество Союза является необ­
ход11~1ы~1 усJJовием. Поэтому Соединенное Коро: 
леnстnо прнветствоnало решение Генеральнои 
Лс•са~1бле11, принятое ,большинст,вом в пятьдесят 
roJJocon прот1ш десяти, о создании Комитета до­
брых услуг для обсуждения ,с правительпвом 
Союза основы для ,соглашения, которое ,сохранит 
за террнтор·ней ;11еждународный стату~. Сам 
Устав Орrанизацпи Объединенных Нации реко­
;\tендует участникам спора .искать решения пу­

тем переговоров II в духе примирения , причем во 

nведешш к своему докладу за 1957 год 
(A/3594/Add.l) ГенералЬ'ный Секретарь ,на~оми­
нал, что Организация Объединенных Нац·ии яв­
ляет-ся инструментом для .перег9воров между rо­

,сударства:-.1и, а не мироnым nра•вительством. Де­
легация Соединенного Королевства благодарит 
Комитет добрых услуг за то, как он •выполнил 

свою задачу. Он ,cyмeJJ завоевать доверие Союза, 
который проявиJJ стремление найти приемлемую 
основу для ,соглашения . Доклад Комитета и от­
веты, данные его Председателем на 752-м засе­
дании на заданные ,ему вопросы, не должны 
оставлять никаких законных сомнений по поводу 
того, что случилось. 

21. ко~штет добрых услуг рассмотрел В·се В03· 
;\IQЖНОСТИ, руководс'Гвуя,сь критерием их nрием­
ле:..•IОСТИ как для Организации Объединенных На­
ций так II для правительства Южно-Африка.и· 
ско;о Союза. Он учитывал, что Орга·н·изация 
Объединенных Наций, которая в конечном ·счете 
будет решать этот вопрос, не ,смож,ет одобрить 
никакого решения, не отвечающего С'гремлениям 
11 интереса:-~ большинства населения тер·ритории. 



763-е заседание - 16 октября 1958 года 107 

Таким образом, Комитету пришлось ,внести два 
предложения - либо о восстановлении мандат­
ной системы, подведомственной Организации 
Объединенных Наций, либо ,о !Международной 
системе опеки. Он раосмотрел также и другие 
решения, не ,собирая,сь, однако, ,предлагать, а тем 
более рекомендовать их. В своем докладе он 
ограничился зам.ечанием о том, что пра·вительство 

Южно-Афр·ика.нского Союза отвер,гло первые два 
решения, но было готово -п~ринять •соглашения, 
воспроизводящие ,соглашения мандатной ,систе­
мы, при условии, что второй стороной ,в соглаше­
нии будет не Организация Объ~tдиненных Наций, 
а три оставшиеся главные союзные и соединен­

ные д:ержавы. В этой связ·и правитель,ство Соеди­
ненного Королевства хочет отметить, что в на­
стоящее время оно не склоняется к какому-либо 
определенному решению, но если Союз и Органи­
зация Объединенных Наций смогут достичь до­
говоренности о таком решении, то Соединенное 
Королевство ·В качестве одной из ,союзных и сое­
:~_~.tненных держав согласится, хотя и неохотно, 

раосмотреть вопрос о -выпол:нении определенных 

обяза•нностей, которые могут быть возложены на 
него. 

22. Поскольку ·ни одно из предложений Ко:мит,е­
та добрых услуг не оказалось приемлемым, пред­
ставители Союза спросили Комитет, рассматри­
вал ли он другие решения. В ответ Комитет за­
читал список, приведенный в пункте 47 доклада. 
Союз выразил мнение, что возможность раздела 
заслуживает дальнейшего рассмотрения, даже 
если это ·и :означает, что Организация Объединен­
ных Наций явится второй ·стороной в ,соглашении, 
n целях достижения ком,п1ромисса. 

23. Следует прязнать, что пра1вительство Союза 
проявило подлинный дух прим·ирения: оно ,согла­
силось на переговоры с Комитетом, ,созданным 
Организацией Объединенных Наций; оно объя­
вило о ,своей готовности передать хотя бы часть 
территории под опеку Организации Объединен­
ных Наций; и оно за,слушало бы петиционеров и 
приняло бы полное участие в прениях, если бы 
Четвертый .комитет согласил,ся заслушать пети­
цнонеров только по подпункту Ь ,пункта 39 пове­
стки дня. В 1957 году никто не ожидал бы такого 
11з:-.1енения позиции, и достойно ,сожаления, что 
некоторые пр,едстав·ител,и не оценили его более 
великодушно . ~Представители, которые требуют, 
чтобы Союз обязательно подчинился всем Jюже­
лалия,м Четвертого комит,ета, будут, ·конеч.но, ду­
м ать иначе. Но в ,случае такого подчинения не 
было бы необходимости в переговорах. Факт за­
к.1ючается в том, что Союз пошел на уступки. 

24. Комитет добрых услуг признал, что, раосмат­
рнвая возможность раздела, о,н превысит свои 

полномочия, но он ,сч.итал, что пр·и отсутст-вии со­

r.,ашения, которое по-прежiНему обеспечивало бы 
территории международный статус, раздел обес­
nсчнт такой ,стату,с ча,сти территории и позволит 
большинству племени банту пользовать,ся блara­
~!il системы опеки. Поэтому он п1равилыно посту­
n11,1, представив объективный отчет о переговорах 

и оставив за Генеральной Ассам-блеей право ре­
шить, действовать ли на основе предложения, 
содержащегося в пункт,е 52 доклада, просить Ко­
митет добрых услуг продолжить свои усилия или 
принять решение о том, что Комитет потерпел 
неудачу и что Организация Объединенных Наций 
не достигла никакого прогресса по ,сравнению с 

положением, имевшим место в 1начале двенадца­

той ,сессии. 

25. В на.стояще,е ,время Четвертый ,комитет дол­
жен ,рассмотреть вопрос о том, какие рекоменда­

ции ему надлежит сделать Г,енеральной А,ссамб­
лее. К сожалению, правительство Союза с са·мо­
го начала решило ,не участвовать в этих важных 

прен,иях, так как на 747-м заседании Четвертый 
комитет постановил подавляющим большинством 
голосов заслушать петиционеров по подпункту а 

пункта 39 повестки дня. Представитель Союза 
предупредил Чет,вертый комитет, что он может 
сд,елать эror шаг, учитывая ,общесТuзенное мне-

1ние lОжной Африки по в-опрюсу о п•етициях. 
Делегация Соед,иненного ,Королевства голосовала 
про11и.в .заслушания петици,онер-ов, пос1юль:ку она, 

во-,первых, ,считала, чю эти ,пет.ици.и юр,ид,ически 

,не ,06основа1ны ,в ·свете к•онсультати•вного заклю­
чения Международного ~Суда 1950 года; во-вт,о­
рых, посж-ольку заслушание .заявлений летицио­
•неров мож•ет пр1ивести к ,отказу Союза участво-
1вать ,в прениях, тогда как ,его показания были бы 
более полезным1и, чем показания лети,ционеров, 
которые 1не сделали 1новогю ,вклада; и, наконец, 

поскольку она считала, что даже есл;и петицио­

н,еры .и представляют все леевропейское ~Населе­
н-ие терр:тт·юрии, то он,и не ,м.огли пр-о.консульти­

ровать-ся •с народом по предложениям, которые 

еще ,не существуют, ,и . поэт,ому не ,следует заслу­

шивать их 1выступл,ения по докладу Комитета 
добрых услуг. Четвертому комитету уже из·в,ест­
ны взгляды. г-на Скотта, который повторил то, 
ч·ю заявил в !Комитете по Юго-tЗападной Афри­
ке, ·то есть что, по ,ело мнению, ра,зд:ел ни при 

каwих обстоятельствах нельзя рас.сматривать как 
возможное р,ешение. 

26. Абсолютно неправильно предполагать, что 
делегацию Соединенного Королев.ства не беспо­
ко,ит в-опрос о мнении населения территории. Де­
легация Соединенного Королев·ства уже подтвер­
дила, что, прежде чем принимать решение о ка­

ком-либо изменении в ,стату,се территории, необ­
ходимо будет проконсультироваться ,с населени­
ем. Однако до тех пор, пока не выяснится точный 
характер предложений, ,было бы преждевремен­
ным запрашивать его мнение. 

27. Ком.итет добрых услуг ,считал ,с,ебя неправо­
мочным -выражать мнение о предложении, касаю­

щемся т.рех оставшихся •глав.ных -союзных и сое­

диненных держав, но он выразил точку зрения о 
том, что известная форма раздела мо.гла бы обес­
печить основу для ,соглашения. Правитель·ство 
Соединенного Королевства не намерено связы­
вать себя обещаниями на данном этапе диску<:­
сии, ибо не известны .ни подробности возможного 
плана ~раздела, нипожелания населения. Однако 



108 1 еиеральиая Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

оно подойдет к ра,с,смотрению этого предложения 
без всяких опасений, даже если такой план мо­
ж,ет ,повлечь за собой перемещение части .насе­
ления и аннек,сию ча·сти тер·ритории, ибо, во вся­
ком ,случае до проведения консультации ,с насе­

лени,ем ,и получ,ения ег,о соглас,ия, ничегю не будет 
предпринято. Сам г-н Скотт критиковал прави­
тельство Союза за затяжку вое.соединения пле­
мен r,epepo - меропр.иятия, ко-горое невозможно 

осуществить без перемещения населения. 

28. Ор,rа1низация Объединенных Наций хочет, 
чтобы тер,ритория была передана в ,систему опе­
ки, ·причем указывалось, что неевропей,ское насе­
ление желает, чтобы ·система опеки была ра·с­
пространена на в,сю территорию. Не может быть 
и речи о -гом, чтобы навязать ему намечаемое 
р,ешение без его согласия, но весьма сомнитель­
но, будет ли оправдан отказ Организации Объе­
диненных Наций ,провести рас.следование, кото­
рое могло бы привести к ра,опространею1ю п,реи­
муществ ,системы опеки на некоторых жителей 
только по-гому, что эта ,систем .а не буд:ет приме­
няться .на воей территории . Поэтому Организац·ии 
Объединенных Наций не ·следует высказывать 
своего суждения до тех лор, пока не .поступят 

конкр·етные пр едложения. Ко.мит·ету следу,ет 
взвесить, что случится, если ·будут отвергнуты 
плоды трудов Коми'I'ета добрых услуг. При от­
сутствии решения население Юго-Западной 
Африки будет ·и :в дальнейшем в течение неопре­
деленного времени управлять,ся как еоставная 

ча.сть Южно-Африканского Союза, ибо ,санкции 
ни ·в коей мере н,е принесут ему выгоды. 

29. Поэтому делегац,ия Соединенного Королевст­
ва ,счита,ет, что Генералыная Ассамблея могла бы, 
не ,связывая себя никакими обязательствами, 
предложить -правительст,ву Южно-Африканского 
Союза представить определенные предложения 
на четырнадцатой сеосии. На 752-м заседании 
Председатель Комитета добрых у.слуг указал, что 
нет н,еобходимости направлять официально·е при­
глашение Союзу, но правительство Союза, есте­
ственно, захочет знать, будут ли хотя бы приня­
ты во ,внимание результаты длительного и ,слож­

ного ис,следования. 

30. Если .предложение Комитета д:обрых услуг 
будет отклонено большинством членов Четв,ерто­
го комитета, то Генеральной Ассамблее следо­
вало ·бы .предложить нынешнему составу Комите­
та добрых услуг 1возобновить переговоры ,с пра­
вительст.вом !Ожно-Африка1нскоrо Союза при том 
же круге ,вед:ения •и ,пр·ед1ставить дополнительный 
доклад на четырнадцатой сеосии, отразив в нем 
мнения, .выраженные в ходе прений, ,состоявших­
ся на данной сессии. Следует ,надеяться, что чле­
ны Комит,ета добрых услуг примут эти новые обя­
зательства и что лравитель,ство Южно-Африкан­
ско·го Союза ,согласи'I'ся с~нова принять участие в 
ра,боте Комитета. 

31. Г-н АКО-АДЖЕй (Гана) выражает надеж­
ду, что, несмотря на ,сложность проблемы, удаст­
ся найти удовлетворительное решение, которое 
будет основано .на ,принципах У,става. 

32. Представитель Южно-Африканского Союза 
заявил на 748-м заседании, что ответственность 
за прекращен.не переюворов лежит на Четвертом 
комитете . Фактически же Организация Объеди­
ненных Наций, .и особенно Чет.вертый комитет, на 
протяжении ряда лет пыталась урегулиро.вать 

этот ·вопрос справедливо II к удовлетворению нсех 
заинтересованных сторон как местного населения 

тер.ритории, так и .на,селення неафр11ка1нского про­
исхождения . Эт,и усилия оказались безрезультат­
ными .нследст,вие непр,и:--111р111мой позиции Южно­
Африканского Союза. 

33. Новый подход к проблеме основан на пред­
посылке о то:м, что правитель·ство Южно-Афри­
канск,ого Союза п~ризнает ·международный ,статус 
территории, кот~орая не является частью Южно­
Африканского Союза . Выражение «между,народ­
ный характер» , применяемое прав-ительство ,1 
Союза, может быть сннон11мо~1 только выражения 
«м•еждународ:ный статус». В резолюции 1143 
(XII) Г,енеральной Ассамблен о ,создании Коми­
тета добрых услуг ,подчеркивалась ид,ея м·ежду­
народного •Статуса; тем не менее ,министр иност­

ранных дел п1равитель-ства Союза предпринял 
недав,но попытку убедить Чет,вертый комит,ет при­
нять иную интерпретацию. Дел,егация Га·ны хочет 
поздравить членов Четвертого комитета по пово­
ду умеренности, проявленной ими в подходе к 
трудным проблемам, вьщвинутым Юго-Западной 
Афр·икой, ·и надеется, что работа Комитета и 

.впредь будет характеризоваться тем :же духо~1 
понимания и доброй ,воли. Покинув народы Юго­
Западной Афр.ики на ,произвол судьбы, Органи­
зация Объединенных Наций значит,ельно поте­
ряет свой пр·естиж .в Африке и Азии. 

34. Круг ведения Комитета добрых услуг был 
ясно определен в резолюции 1143 (XII) Генераль­
·ной Ассамблеи. Э'I'от Комитет .решил как :можно 
шире толковать этот круг ведения, ,с тем чтобы 
он им,ел возможность ·выдв-и·нуть ло ,своей ,собст­
венной ,инициативе ряд .продуманных предложе­
ний и рассмотреть любые другие предложення , 
которые м,огут быть предста,влены правительст· 
вом Южно-Африка·нского Союза. При этих усло­
виях Комитет мог бы счесть целесообразнь!\1 
про,вести консультацию с насел,ением территоршr, 

ибо на карту поставлена •его судьба и его :мненне 
может иметь гораздо более ,важ•ное значени е , чеч 
любые консультации ,с правительством Союза. 

35. В ,своем докладе Коми'I'ет добрых у,слуr преJ· 
ложил, чтобы Генеральная А·осамблея рас.смот­
рела вопрос о возможности раздела т·ерритор1111 . 
Эта идея была ,впер.вые выдвинута Обществом по 
борь,бе с рабст,вом, и в послании этого Обществ3 
от 28 мая 1956 года (А/3151, приложение IV) со· 
держалось предложение, согласно которо,1 у 
часть территории, не присоединенная к Союз\'. 
должна быть передана под улра~вл-ение какого­
либо другого прав•ительства, которое будет деii ­
ствовать •в ,соответст.вии ,с Уставом Организацн,1 
Объединенных Наций. Поэтому этот пла•н по.,­
ностыо отличался от плана Комитета добры\ 
услуг, и, даже •если он и не я~влнется приемле?.~ы~1 . 



763-е заседание - 16 октября 1958 года 109 

он во всяком случае представлял собой искрен­
нюю попытку улучшить удел этой части аф,ри­
ка·нского .на,селения. 

36. Согласно утверждению Комитета добрых 
услуг, в его докладе не содержится предложение 
о раздел·е, а лишь реком,ендуется Г,енеральной 
Ассамблее предложить Южно-Африканскому 
Союзу :вьrя,снить вопрос об осуществимости раз­
дела. Однако ,министр ·ина,странных дел Южно­
Африканского Союза ясно зая,ВИЛ, что единс'Гвен­
ным конкретным предложением было предложе­
ние о разд:еле. К тому же, хотя Комитет придер­
живал,ся •мнения, что на данном этапе вопрос о 

разделе мож•ет рассматриваться только в ПР'ИН­

ципе и что ~омитет не ,может пр•едставить какие­
либо замечания по этому ~вопросу, в пункте 52 
своего доклада он добавил, что, по его мнению, 
известная форма раздела, при котором ча,сть т.ер­
р~пории ,будет передана под опеку, может обес­
п ечить основу для соглашения. 

37. По мнению делегации Ганы, ·идею раздела 
нельзя раооматривать даж•е в принципе, ибо она 
н есовместима с .принципами, .на ,которых основа­

на сист,ема опеки, а такж·е и ,с духом мандатной 
системы; она несовместима ,с надеждами ни афр.и­
канцев, ни тех неафриканцев, единст,венным же­
л э·нне:\1 ко ·юрых являет,ся покончить ,с несправ-ед­

л11востью, от которой африканские народы стра­
дали веками. Поскольку позиция Организации 
Объединенных Наций в этом ,вопросе ,вс,егда бы­
ла ясна и п0~скольку в заключении Международ­
ного Суда от 1950 года делалось ударение на 
принципы неприсоединения и священного долга 

ц1~вилизации, следу,ет лишь удивляться тому, что 

Комитет выдвинул такое предложение в своем 
доклаД;е. Уже настало время, чтобы бывшие чле­
ны Лиги Наций, ставшие :в настоящее время чле­
на,ш Организации Объединенных Наций, и ~народ 
Юго-Западной Африки выразили с,вое мнение. 
Народ Юго-Западной Африки высказал через 
пстиционеров ,свое с11ремление освободиться от 
угнетения, но, если будет принято предложение о 
разделе, гереро поЛ"ностью подпадут под власть 

стра·ны, расист·скую политику которой они не при­
знают. 

38. Поскольку единственной идеей, предложенной 
Кошпетом добрых у,слуг, была идея ра·здела, у 
дс.1егации Ганы не .будет .иного выбора, кроме 
того, чтобы голосовать против доклада Комитета. 
Однако не все еще возможности исчерпаны. Если 
,1а.1ьнейшие •переговоры закончатся провалом, не-
0Gход11:-.10 •будет обсудить, какие меры можно 
пр11нять , чтобы обеспечить соблюдение Союзом 
его обязатель-ств по отношению ,к международ-
110,1у сообществу, и в этой связи известную роль 
,10.1iю1ы •сыграть три оставшиеся главные союзные 
11 соединенные державы. Однако положение не 
11рс,1.ставляет,ся безнадежным; усилия Организа­
ш111 Объединенных Наций побудили Южно-Афри­
канский Союз н1новь принять участие в пр·еннях. 
Это было достижением, которое послужило сти­
ч,·.ю,1 к дальнейшим у.силиим и показало, ч-го 
Оj>ганизация Объединенных Наций начала ока-

зывать известное влияние на правительство 

Союза . 

39. Народ Африк-и заинтересован в этом воп,росе 
потому, что у него так,ие же демократические 

идеалы, как и у других миролюбивых ·народов 
мира, и потому, что он •считает, что -с,вобода не­
делима. Урегулирование этой проблемы будет 
иметь важные послед,ствия для будущего расо­
вых отношений на африканском континент•е, где 
различные народы начинают все больше и боль­
ше созна1вать ,свои пра,ва. Бели же эта проблема 
не будет разрешена , в,скоре настанет в,ремя, ко­
гда •все ·народы Африки решительно потребуют 
освобождения и прекращения унизительного от­
ношения к ним. И •Все же терпимость, наличие 
доброй •воли и взаимопонимания должны со­
здать ,возможность для .построения нового обще­
ст,ва в Афр1ике ,на основе свободы и справедли­
вости. 

40. Г-н САЛЬ (Венгрия) зая,вляет, что оговорки, 
которые побудили делегацию Венгрии голосовать 
против ,создания Комитета добрых у,слуг, подтвер­
дили,сь докладом Комитета и заявлениям·и, сде­
ланными его Председателем и министром иност­
ранных дел Южно-Африканского Союза. Так на­
зываемый новый подход Комитета свелся всего 
лишь к повторению предложения об аннексии, 
которое было 1вьщвинуто Южно-Африканским Со­
юз·ом в 1946 году 5 ·и отвергнуl'о Генеральной 
Ассамблеей в резолюции 65 (1). Он означает 

-воз,в.рат к колониальным методам времен Лиги 
Наций и создаст прецедент, который некоторые 
государства используют в качестве предлога для 

низведения народов до уровня колониального 

статуса путем аннексии в момент, когда народы, 

живущие ,в условиях колон,иаллзма, ·в•едут борьбу 
з~ свободу. 

41. С самого начала прений по •вопро.сам про­
цедуры было ясно, что от добрых у,слуг Комитета 
выиг,рали только ,правительство Союза и коло­
ниалЬ'ные державы, которые ,всякими путями ста­

рались пом-ешать заслушанию петиционеров Чет­
!Зертым комитетом. Делегация Южно-Африкан­
ского Союза была настолько у1верена в у·спехе, 
что у,словием с,воего .присутствия она поставила 

решение не заслушивать петиционеров. Однако 
голосова,ние показало, что большинство госу­
дарств-членов по-прежнему верно пр,инципам 

Устава Организации Объединенных Наций. 

42. Делегация Венгрии категорически возражает 
против предложений Комитета добрых услу,г и 
настаивает на том, что они могут получить долж­

-ную оценку только в том ·случае, ·если --' чего 
не ·сделал IК·ом.итет - будет принято во ,внимание 
мнение народа территории. Поскольку г-н Саль 
убежден, что доклад Комитета добрых у,слуг 
нельзи рассматривать без учета положения в тер­
ритории, он хочет вкратце остановиться на неко­
торых аспектах доклада Комитета по Юго-Запад­
ной Африке (А/3906 и Add.l). 

• См. А/123. 



110 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия,- Четвертый комитет 

43. Положение .неевропейского на,оеления терр·и­
тории не улучшилось со времени пред-ставления 

предыдущих докладов. Местное население все 
еще лишено ,самых элементарных политических 
прав . Систематич-еское «переселение», или, иными 
словами, ·сегрегация местного населения, которая 
сводится к умышленному •геноциду, продолжает­
ся . Эконом;ическое положение африканцев остает­
ся прискорбным. Все плодородные земли принад­
лежат европейскому населению ; африканцы по­
лучают мизерную зарплату. Народ-ное здра,воох­
ранение и просвещение пред-ставляют не менее 
мрачную картину: из двенадцати больниц в По­
лицейской зоне только две открыты для африкан­
цев, а за пределами этой зоны фактически вооб­
ще нет медицинского обслуж,ивания. 

44. Таким образом, очевидно, что пра;вительство 
Южно-Африканскою Союза ·вс,е больше и боль­
ше угнетает и эксплуатирует местное нас-еление и 
-старает,ся насиль·ствен.ным .пут,ем уменьшить его 
численность. Яоно, что оно может ,поступать так 
только благодаря тайной и явной поддержке ве­
ликих ·колониальных держав. 

45. Соединенное Королевство поцдерживает пра­
нитель,ство Южно-Африканского Союза, ибо о.но 
на протяжении десятилетий было непосредствен­
но заинтересовано в природных богатствах тер­
ритории. Соединенные Штаты также .непосредст­
венно заинтер·есованы в ,сохранении крайне от­
сталых условий в Юго-За,падной Африке. Од.на'Ко 
поддержка, оказываемая ими Южно-Афр·икан­
скому Союзу, не так бро.са-е-гся в глаза, посколь­
ку они ,проводят двурушническую полит,ику, ко­
торая проя.вляется ,в том, что, будучи членом Ко­
митета добрых услуг, Соединенные Штаты так­
же входят в ,состав Комитета по Юго-Западной 
Африке, который открыто осудил Южно-Афри­
канский Союз. Это в.нешнее .противор·ечие можно 
объя,снить так называемой теорией взаимозави­

•симости, осуществля·емой Соединенным,и Штата­
ми ,в ,своей ~внешней политике. Иными словами, 
между интересами Юж1но~Африканского Союза 
как колониального угнетателя и интересами Сое­
диненных Штатов существует .настолько тесная 
взаимоза,висимо-сть, что ,в о·боих случаях •ИХ мож­
но ,считать ~почти ·идентичными . В 1946 году Сое­
диненные Штаты вое еще придерживались мне­
ния, чт,о Союз не должен присоединять к себе 
Юго-Западную Африку, .но в 1950 году они за­
ключили контракт, который открыл им доступ к 
урановым рудникам Южно-Африканского Союза, 
а в 1957 году ам,ериканские компании заполучи­
ли важные свинцовые, цинковые и медные руд­
ники ·в Юго-Запад.ной Африке, где они эксплуа­
тируют труд · африка1нцев. 

46. Стремления народа терр•итории, выраж,е.нные 
в ·заявлениях петиционеров и в письменных пе­
тициях, полученных Организацией Объединенных 
Наций, ·состоят ,в том, чтобы ее передали под 
опеку Организации Объединенных Наций. Следу­
ет также отметить, что ,весной 1958 года состо­
явшаяся в Аккре ЮУНференция неза·висимых 
(lфрикан,ских государ-ст,в пр·иняла резолюцию от-

носительно будущего африкансю1х народов, ко­
торые в.се еще остаются зависимыми, и призвала 
управляющие власти <:облюдать Уста,в Органи­
зации Объединенных Наций в это~1 отношении. 

47. По м.нению делегации Венгрии, для государ­
ства, чья политика расовой д11скр11минации была 
осуждена большинством государств-членов, недо­
пу,стимо отказываться выполнять принятые н а 
себя обязательства . До ,снх пор Генеральная 
Ассамблея уже приняла одиннадцать рез•олюций , 
которые ни к чему не привел11, и повторять их 
было бы бесцельно . Единственныы путем к раз­
решению .проблемы в •интересах как африканцев, 
так и Организации Объединенных Наций было 
бы положить конец управлению Южно-Африкан­
ского Союза, отмени.в мандат, 11 гарантиро·вать 
право народа территории на самоопр,еделение, 
передав Юго-Западную Африку в ,систему опеки . 

48. Г-н НАДЖАР (Ливан) говорит, что дел ега­
ция Лива1на ,сожалеет об уходе Южно-Африкал­
ского Союза из Комитета. По :мнению делегации 
Ливана, воз•вращение Союза было бы облегчено 
не ,путем компромисса по принципиальным во­
просам, а ,скор-ее путем ,морального нажима, ко­
rорому ,нельзя будет долго сопротивлять,ся, если 
он будет оказываться твердо ·и целеу,стремл,енно. 

49. Страны Среднего Востока на <:обственно~t 
опыте знают, что представляет собой мандатная 
система - эта сов.Q._еменная разновидность коло­
ниализма. В борьбе за неза;висимость их вооду­
шевляли вое.поминания о блестящей цивилизации. 
Тоем, кто не мож,ет получить вдохновения из это­
го источника, следует пред-оста1вить возможно.сть 
участвовать в общем .на,следии, воплощенном в 
Организации Объединенных Наций, - ,наследии, 
1ют,орое пробудило их .надежды. Быстрые т,емпы 
развития мира возложили на Организацию Объе­
диненных Наций обязанность неиз,менно искать 
новых путей к р•ешению пробл,ем, выдвинутых 
пра·вом народов на самоопределение и рождение~, 
новых r,осудар,ств. Бели Организация Объединен· 
ных Наций . не ·будет защищать законные права 
таких народов, она подорвет самые основы, на 
которых она была •с·оздана . 

50. Г-н J-Iаджар упоминает о появлении ,нового 
понятия в леке-иконе м,еждународной политики -
к,онцепции «вакуума» , якобы ,существующего в 
некоторых ,странах, которых поэтому ра·ссматрн· 
вают как ,нуждающих.ся в защите. Это 111ривод11т 
к попыткам ,сильных ·вмешиваться, в дела слабых , 
но тем, кто силен, не ,следует позволять узурпн­
ровать с этой целью прерогативы Организац1111 
Объединенных Наций. Любое возможное сотру,1-
ничество ,с пра,вительством Южно-Афр,иканскоrо 
Союза должно основываться исключительно на 
инте.р,есах африканцев и :на необходимости по,1· 
готовить их к независимости. 

51. В ,стр•емлении умалить значение предстаn.,ен· 
ных петиций заявлялось, что петиционеры со· 
ста·вляют только ,м,еньшинство. Э11от довод час· 
то приводится государствами-мандатариямн . 



763-е заседание""""' 16 октября 1958 года lI t 

Там, где нет демократического управления, боль­
шинство всегда можно заставить молчать. 

52. Обрати.вшись к вопросу о разделе, г-н Над­
жар напоминает историю мандата на Сирию. 
Раздел Сир,ии государством-мандатарием на пять 
государств •был задуман ,с целью продлить инасr­
ранное гооподство, но фактиче,ски он имел обрат­
ный эффект. Политика попыток «разделяй и вла­
ствуй» положила 1юн,ец напряженности и сопер­
ничеству; ,существова;вшим ранее между состав­

ными частями Сирии, и сплот,ила их в общий 
фронт, который нанес мандату сокрушительный 
удар. Что ж,е касает,ся .перемещения населения, 
которым будет .с,опровождать·ся а•ннек,сия части 
Юго-Западной Африки, то достаточно напомнить 
о жестоком уделе миллионов арабов, которые 
были изгнаны из Палестины •И ,вынуждены были 
поселиться в лагерях. Также немыслимо, чтобы 
в результат•е аннек·сии ,еще ,больше увеличилось 
число африка,нцев, подчиняющихся расист•ским 
законам Южно-Африка,нского Союза. 

53. Делегация Ливана считает, что с Юго-Запад­
ной Африкой следует ,обходиться как с еди1ным 
целым, и она уверена, что Организа,ция Объеди­
ненных Наций не откажет,ся от своих обязанно­
стей и от священного долга, делая из соображе­
ний политической ц•елесообразности уступки, не­
совместимые ,с ин-гересами на,рода. 

54. Г-н БОЖОВИЧ (Югосла,вия) напоминает об 
обстоят,ель,ствах, ·при которых бьiл учрежден Ко­
митет добрых у.слуг. Поскольку круг ведени~ 
Ком·итета был определен .недостаточно точно и 
ясно и поскольку у Югославии имелись опасения 
по поводу метода определения ,его соста·ва, она 

воздержала·сь в то время от голосования . Она 
поступила таким образом, чтобы не препятство­
вать усилиям тех, кто стремится облегчить воз­
вращение Южно-Африканского Союза. 

55. Правительство Союза рассматривало добрую 
волю Генеральной А,ссам,блеи как признак сла­
бости и •считало, что настало ;время для того, что­
бы навязать условия, равносиль·i-Iые полной 
капитуляции •ОО ,стороны Организации Объединен­
ных Наций. Оно ,просило Организацию Объеди­
н енных Наций рассматривать на,р ,од Юго-Запад­
ной Африки как элемент сделки и отказаться за­
с.1ушать его предста:в·ителей , когда они описыва­
ют нечеловеческие условия, в которых живет этот 
народ, и когда они ,выступают rтротив раздела их 

страны. 

56. Генералыная А.с,самблея проя·вляла ,сд•ержан­
ность на протяжении двенадцати лет, но ее до­
брая воля им•еет пределы. Она ,не может, не на­
рушая прав народа, находящегося под междуна­
ро,:,.ной защитой, препятствовать предста;вителям 
~1сстного населен-ия выражать их взгляды по по­
воду доклада Комитета добрых услуг, в котором 
со,1.ержатся идеи, имеющие жизненно ·важ,ное зна­
чение для их страны. Своим уходом из Комитета 
Южно-Африканский Союз еще раз продемонст­
рнроnал •овою нетерпимость, и он ,подвер·г.н,ется 
всеобщему осуждению. 

57. Г-н Божович подч,еркивает, что его крит,ика 
доклада Комитета не будет относить,ся лично :к 
его членам или к пред,ставленным ими ,странам. 

Докладчик ,сожалеет о том, ч·ю в своем стрем­
лении любой ценой до,биться примирения Коми­
тет не только iПревыеил овои полномочия, но и 
дей,ствовал в,опреки принципам, которыми до сих 
пор руководствовалась Ген•еральная Ассамблея. 
Как бы широко ни истолковывались его полно­
мочия, выводы, достигнутые Комитетом, не соот­
ветствуют ни положениям Устава Организации 
Объединенных Наций, ни консультативным за­
ключениям Между1iшродного Суда. 

58. Предлож,ение Южно-Африканского Союза, 
ка,сающееся т.рех оста·вшихся главных союзных и 

соеди:ненных держав, осно:вано на неприемлемой 
юридической фикции. Югославия категорически 
возражает против того, чтобы позволить великим 
державам разрешать международные проблемы 
между собой. В данном случае такой курс подо­
рвал бы ,самые основы Организации Объединен­
ных Наций •и новый пра,вовой порЯ'док, устан·ов­
ленный ее У•ста.вом. Что ка,сает,ся особой ответ,ст­
венности Соединенного Короленства, то на этой 
стра.не в период конституционных ,соглашений 
1931 года лежало юридическое обязат,ельство 
обеспечить осуществление ма,ндата -в том духе, 
в каком он был п.ринят. 

59. В связи с возможностью возрождения ман­
датной ,системы делегация Югосла:в·ии <:читает, 
что на данном этапе ,политического, социального 

и экономическою развития Юго-Западной Афри­
ки наиболее ·совместимым с У,ста'Вом Организа­
ции Объединенных Наций решением было бы 
передать территор·ию :nод опеку со специальными 

гара,нтиями, которые, учитывая расистскую поли­

тику Союза, обеспечат фактическую, а также и 
принципиальную защиту прав народа. 

60. Предложение о р _азделе •И присоединении, со­
держащееся в докладе Комитета; не отражает 
нового подхода, а •скорее ,представляет собой по­
пытку протащить •предложение об аннексии, от­
вергнутое Генеральной Ас.сам,блеей в 1946 году. 
Наиболее ,серьезным обс-гоятельством в этом смы­
сле является то, что Комитет, видимо, взял на 
себя инициативу в выдвижении этого предложе­
ния. Комитет предлагает Генералыной Ассамблее 
призвать пра•нительство Союза расследовать во­
прос о практической возможности раздела, что 
последнее ,согласится ,сделать в ,виде жертвы и 

почти против .своей воли, -с тем чтобы доказать 
свои добрые намерения. Это решение неприемле­
мо для Югославии. Для того чтобы дискред:ити­
ро,вать его, достаточно того пр,остого факта, что 
народ Юго-Западной Африки от.вергает его. 
Принять это р,ешение означало бы ,ввести 
практику аукционных торгов в м_еждународ,ную 

этику, вернуться к тем временам, когда судьба 
,народов решалась .путем пр,оведения линии раз­
дела на кар-ге, официально ,признать политику 
сегрегации, осуществляемую Южно-Африканским 
Союзом, и .в-ознаг.радить тех, кто встал на путь 
представления ультиматумов. 



112 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия.,- Четвертый комитет 

61. Дискуосия показала, что идея раздела не под­
держивается Четвертым комитетом. Делегация 
lОгославии ,считает, что Генеральной Аесамблее 
следует прилагать неуста1нные усилия, чтобы 
изыскать решение, которое учтет интересы на,ро­

да, интересы международного мира и интересы 
Южно-Африканского Союза в той мере, ,в кото­
рой эти инт,ересы не противоречат Уставу и лежа­
щим на Организации Объединенных Наций обя­
зательствам по защите Юго-Западной Африки. 
Делегация не будет возражать против дальней­
ших переговоров при условии, если Четвертый ко­
митет ,в любой прИiнятой им резолюции я,сно за­
я.вит, что предложения Комитета добрых услуг 
не представляют ,собой удовл,етвор·ительного 
и-сходного ,пункта и что орган, которому Ген е.­
ральная Ассамблея доверила ведение перегово­
ро,в, не может вносить никаких предложений . 

62. Г-н ЛАЗРИ (Албания) с сожалением отме­
чает, что, несмоТ!ря на т,ерпеливые усилия Гене­
ральной Ассамблеи, ·имеющие целью обеспечить 
соблюдение принципов У,ста1ва, Южно-Африка,н­
ский Союз в,се еще не выполняет ,своих обяза­
тельств. В своем докладе Комитет добрых услуг 
стремится добить·ся одобр,ения раздела террито­
рии и ·вьщвигает эту идею под видом нового под­

хода . Един·ственно новым моментом в этом пред­
ложении является то, чт,о оно исходит от одного 

из ~комитетов Генерал1:,1ной Ассамблеи. Совершен­
но очевидно, что а:ннек,сия южной части террито­
рии явится лишь пер,вым шагом, который позво­
лит Южно-Африканскому Союзу достичь ,с,воей 
ц,ели присоединения также и северной ее части. 

63. Делегация Албании .голосовала против резо­
люции о ·создании Комитета, поскольку ·состав 
Комитета, в который .входят две великие коло­
ниальные державы, оставляет очень мало надеж­

ды на до,стижение решения, оонованного на со ­
блюдени·и Устава Организации Объединенных 
Наций. Ее ·опасения был,и вполне обосно,ванны. 
Комитет не ,пр1:щял :во внимание существующее 
положение ·и чаяния местного на,селения . В сере­
дине двадцатого века, в м,ом,ент, когда колониа­

лизм .находится ,в ,состоянии полного распада, его 

предложения ~напоминают о временах, когда судь­

бы малых •стран решались н Нене или ·в Берлине. 
Сделанное Комитетом предложение ,не только 
идет :вразр,ез с интересами народа Юго-Западной 
Африки, но и является нарушением У,става Орга­
низации Объединенных Наций . Комитет пытается 
установить прец,едент, котюрый может быть 
использован другими государствами, чтобы ли­
шить народы, ,которыми они управляют, пр ава на 

независим,ость. Допустить практическое осущест­
вление оонексии означало бы ра,ссмат,ривать раб­
с-г.во как -возможную форму упра•вления. 

64. Потому не подлежит сомнению, что Комитет 
добрых услуг не в состоян·ии ,выработать позитив­
ное и удовлетворительное решение для Организа­
ции Объединенных Наций . Кроме того, его даль ­
нейшее ,существование будет опособст.вовать ра­
систской политике Южно-Африканского Союза и 
усилит его колониалистские т-ребования, поощряя 

его уклоняться от своих обязанностей . Передача 
территории под оп еку будет соответствовать по­
ложениям У.става Организации Объединенных 
Наций и интерес:ам народа, у которог,о в на,стоя­
щее время •са мые худшие условия жизни ·во в.сем 

:чире. Делегация Албании поддержит любое 
предложение, предусматривающее мероприятия, 

которые позволят местному населению -вновь об­
рести свои права. 

65. Г-н ХИЛАЛИ (Пакистан) напоминает, что 
делегация Пакистана стояла за созда1ние Коми ­
тета добрых услуг, считая, что проблему Юго­
За·падной Африки нельзя разрешить без сотруд­
ничества правительства Южно-Африканского 
Союза. Четвертый комитет имел основания на­
деяться, что это правитеJ1ьс11во также примет 

новый подход для решения проблемы Юго-За­
пад~ной Африки в духе доброй воли . Но эта на­
дежда не опра·вдалась; правительство Союза от­

,в ергло пр,едложение о ,соглашении, ·воспроизво­

дящем мандатную ~систему, •И заявило, что оно 

вступит в ,соглашение только с т,ремя оставшими­

·СЯ гла·в,ными союзными и ,соедин,енными держа­

вами. 

66. В условиях этого тупика возникла ид•ея раз­
дела, хотя не ясно, была ли она рекомендова на 
Комитетом, предложил ли он ее .или прост,о упо­
мя,нул о •ней . Во всяком случае, такое решение 
нельзя ,принять, ибо, во-первых, Комитет добрых 
услу.г явно превысил свои полномочия, пр,едста­

вив его; во-,вторых, ,о.но противор,ечит У-ставу 
Организации Объединенных Наций и ,резолюци­
ям Генерал1:,1ной Ас{:ам,блеи; и, наконец, если 
юридические и . челонеческие права нас,еления 

Юго-За,падной Африки невозможно восстановить, 
то недопу,стимо, чтобы ег,о у,ц,ел стал еще хуже 
в ,результате .раздела его тер р·итор,ии и присое­

динения одной ее ча,сти к соседн,ей стране. 

67. Ни Южно-Африканский Союз, ни Организа­
ция Объединенных Наций ,не могут за\быть, что 
Юrю-Западная Африка является единственной 
подмандатной территорией, которая €Ще не до­

•стигла ,самоуправления или незави.с·имости и не 
была передана под опеку. Четвертому ·ко~штету 
известно о трудностях внутри страны, с которы­
ми .приходит,ся сталкивать·ся правительст,ву Сою· 
за, .но .н а э·юм правительстве лежит долг по· 

влиять на -общестненн,ое •мнение в стране, с теч 
чт,обы оно. соотв·е11ствовало мнению остального 
мира. Когда на карту поставлена судьба полу­
миллиона людей, компромис.с с принципами не­
мыслим. 

68. Делегация Пакистана надеется, что прод.1с­
ние полномочий Комитета добрых услуг .на однн 
год •Откроет путь к тому, чтобы изыскать дpyrlll' 
решения, которые будут больше учитывать ннте · 
ресы местноло населения, будут более дост оii111>1 
великого народа Южно-Африканского Союза 11 
окажутся более совместимыми с принцнпа";1 
У.става Организации Объединенных Нацнй. 

Заседание закрывается в 18 час. 15 мнн. 




